



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 10]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 17, 2006/पाँच 27, 1927

No. 10]

NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 17, 2006/PAUSA 27, 1927

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 16 जनवरी, 2006

सं. 12011/9/2004-बी.सी.सी.— भारत सरकार ने कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन (कार्मिक एवं प्रशिक्षण) मंत्रालय के का.जा.सं.16012/22/93-स्था. (एस.सी.टी.) दिनांक 8 सितम्बर, 1993 के तहत अन्य पिछड़े वर्गों के पदों में सीधी भर्ती के माध्यम से भरे जाने वाले केन्द्र सरकार के अधीन सिविल पदों और सेवाओं में 27% रिक्तियाँ आरक्षित हैं।

2. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की स्थापना राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 के उपबंधों के अनुसार अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूचियों में शामिल करने के अनुरोधों तथा अधिक शामिल करने और कम शामिल करने की शिकायतों को प्राप्त करने, जांचने और उनकी सिफारिश करने के लिए की गई थी।

3. इस संबंध में 26 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची को कल्याण मंत्रालय के संकल्प सं.12011/68/93-बी.सी.सी. (सी) दिनांक 10 सितम्बर, 1993; सं.12011/9/94-बी.सी.सी. दिनांक 19 अक्टूबर, 1994; सं.12011/7/95-बी.सी.सी. दिनांक 24 मई 1995; सं.12011/99/94-बी.सी.सी. दिनांक 11 सितम्बर, 1997 के तहत अधिसूचित किया गया। उपर्युक्त सूचियों को राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की सिफारिशों के आधार पर संशोधित किया गया था और समव-समय पर संकल्प सं.12011/96/94-बी.सी.सी. दिनांक 9 मार्च, 1996; सं.12011/44/96-बी.सी.सी. दिनांक 6 दिसम्बर, 1996; सं.12011/13/97-बी.सी.सी. दिनांक 3 दिसम्बर, 1997; सं.12011/68/98-बी.सी.सी. दिनांक 27 अक्टूबर, 1999; सं.12011/88/99-बी.सी.सी. दिनांक 6 दिसम्बर, 1999; सं.12011/36/99-बी.सी.सी. दिनांक 4 अप्रैल, 2000; सं.12011/44/99-बी.सी.सी. दिनांक 21 सितम्बर, 2000; सं.12015/9/2000-बी.सी.सी. दिनांक 6 सितम्बर, 2001; सं.12011/1/2001-बी.सी.सी. दिनांक 19 जून, 2003 तथा सं.12011/4/2002-बी.सी.सी. दिनांक 13 जनवरी, 2004 के तहत जारी की गई।

4. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने तदन्तर आन्ध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पांडिचेरी तथा उत्तर प्रदेश से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने/संशोधन करने के लिए जातियों/समुदायों (उपजातियों/पर्यायों सहित) की सिफारिश की है।

5. सरकार ने आयोग की सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है। तदनुसार उपर्युक्त राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में अनुबंध में दिए गए अंतर्वेशनों/संशोधनों को एतद्वारा अधिसूचित किया है। ये अंतर्वेशन/संशोधन इस संकल्प के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।

जी.एन. पेंगू, संयुक्त सचिव

अनुबंध

निम्नलिखित राज्यों के संबंध में अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में समावेश/संशोधन :-

1. आन्ध्र प्रदेश
2. बिहार
3. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
4. गोवा
5. गुजरात
6. कर्नाटक
7. मध्य प्रदेश
8. महाराष्ट्र
9. उड़ीसा
10. पांडिचेरी तथा
11. उत्तर प्रदेश

क्रम सं०	राज्य का नाम	पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
1.	आंध्र प्रदेश	37. मिथार (मुस्लिम) 106. शून्य 107. शून्य	37. मेहतर (मुस्लिम) 106. सिकलिगर 107. सिद्दुला
2.	बिहार	125. कुलहिया 130. शून्य 131. शून्य 15. कुर्मी (महतो), कुर्मी (महतो) (केवल छोटा नागपुर प्रभाग में)	125. कुल्हैया 130. बाखो (मुस्लिम) 131. ठकुराई (मुस्लिम) 15. कुर्मी, कुर्मी (महतो) (केवल छोटा नागपुर प्रभाग में)
3.	दिल्ली (केन्द्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली)	54. शून्य	54. राय - सिख (महतम)
4.	गोवा	16. शून्य	16. भण्डारी नाइक
5.	गुजरात	9. भारवाड (जहां वे अनुसूचित जनजाति हैं को छोड़कर) मोटाभाई भारवाड, नानाभाई भारवाड, गडरिया 98. शून्य 99. शून्य 100. शून्य	9. भारवाड (जहां वे अनुसूचित जनजाति हैं को छोड़कर) मोटाभाई भारवाड, नानाभाई भारवाड, गडरिया, धांगर 98. जागसी 99. खवास 100. सागर
6.	कर्नाटक	113. कूर्बा (कूर्म जिले को छोड़कर) 170. सोमावंश आर्य क्षत्रिय, ताम्बत, नालवंद, चित्रागर, चितारा, चितारी 184. शून्य	113. कुरुवा 170. सोमवंश आर्य क्षत्रिय, ताम्बत, नालवंद, चित्रागर, चितारा, चितारी, आर्य क्षत्रिय और सारिगे 184. हिन्दू सदारु
7.	महाराष्ट्र	139. तम्बात 70. कुंबी (उपजातियां, लेवा कुंबी, लावा पाटिल, लेवा पेंटीदार)	139. तम्बात, त्वाश्ता कासर, कंसर 70. कुंबी (उपजातियां, लेवा कुंबी, लावा पाटिल, लेवा पेंटीदार, कुर्मी)

		222. शून्य	222. वेल्लम/वेलाम
8	मध्य प्रदेश	10. चिप्पा सिन्धी खत्री	10. चिप्पा-सिंधी-खत्री
9.	उड़ीसा	178. पतारा/पत्रा , गौड़िया पतारा 48. हंसी, तांती, सुकुली, वीना, तुलभिना, सनगनी, डेरा, डेवांगा, कोस्ता, सालिया, पटसालिया, बुना, बुनकर/बुनकरा, बंगाली तांती/बंगिया तांती, मतिबांसा तांती, असिना तांती, असविना तांती, अशानी तांती, असविन्ना तांती, रंगानि तांति/ रंगानि तांती/रंगानी तांती/रंगिनि तांति/रंगुनी तांती, 186. कोप्पला वेल्लमा	178. पातरा/पात्रा , गौड़िया पातरा , आसिनी पातरा/अस्विनी एवं अस्विनी पटारा 48. हंसी, तांती, सुकुली, वीना, तुलभिना, सनगनी, डेरा, डेवांगा, कोस्ता, सालिया, पटसालिया, बुना, बुनकर/बुनकरा, बंगाली तांती/बंगिया तांती, मतिबांसा तांती, असिना तांती, असविना तांती, अशानी तांती, असविन्ना तांती, रंगानि तांति/ रंगानि तांती/रंगानी तांती/रंगिनि तांति/रंगुनी तांती, रंगिनी हांसी 186. कोप्पला वेल्लमा, कपाला वेलामा, कपुलू इलामा, कोप्पला इलामा, कप्पुला इलामा, कुपाला वेलामा, कपाला इलामा, कपाला इलागा, कोप्पला वेलामा
		194. शून्य	194. तमुली
10.	पाण्डिचेरी	32. चक्काला 34. चटाडी (चट्टाडा या श्रीवैष्णावा) 74. इरुलास 75. ईसाई वेल्लालार 95. कम्मालाना, कमसालास	32. चक्काली 34. चट्टाडी (चट्टाडा या श्रीवैष्णावा) 74. इरुलार 75. ईसाई वेल्लालार या मेलाकरार 95. कम्मालार (कामसाली, विश्व-ब्राम्हण एवं विश्व कर्मा, कौरुव)

		111. कुयायूर 115. कुलाता 116. कुम्बारन 120. लब्बाई 126. मंगाला (नाई ब्राह्मण) 147. मुट्टिरियान/मुथिरियार 158. नानीयार 159. नासीकोरावन 161. नोक्का 166. पदायाची 174. प्रनोपकारी 205. राउथर 221. थिया 244. वन्नियाकुला क्षत्रिय 250. वेट्टाईकरन	111. कोसवंस, कुयायूर 115. कुलेला, कुलालार कुम्भारी 116. कुम्बार 120. लुब्बाई 126. नाई ब्राह्मिण/मंगली 147. मुथिरियार/मुथिरियार 158. नैनार 159. नासीकुशवर 161. नोक्कार 166. पदायातची 174. पंडीथार (अमबट्टन, प्रोनोपकारी और नासीवन) 205. खुथार 221. तिया, इल्लुरा, थिव्यास 244. वन्निआकुला क्षत्रिय, जिसमें वन्निआर सहित या वनियार गाउन्डर, कोन्डर या वन्निया गाउन्डर और वन्निकंडर (वन्नि वन्नियाकुला क्षत्रिय जाति से संबंधित वेल्ला गाउन्डर को छोड़कर) है। 250. वेट्टाईकरार
11.	उत्तर प्रदेश	22. तमोली 9. कुर्मी 75. शून्य	22. तमोली, बरई, चौरसिया 9. कुर्मी, कुर्मी-सैन्थवार/ कुर्मी-मल्ल 75. उनाई साहू

115 GI/06-2

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

RESOLUTION

New Delhi, the 16th January, 2006

No. 12011/9/2004-BCC.— The Government of India, vide the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension (Department of Personnel & Training) OM No.36012/22/93-Estt. (SCT) dated the 8th September, 1993 have reserved 27% of vacancies in Civil Posts and Services under the Central Government, to be filled through direct recruitment in favour of the Other Backward Classes (OBCs).

2. The National Commission for Backward Classes (NCBC) was set up as per the provisions of the NCBC Act, 1993 to entertain, examine and recommend upon the requests for inclusion and complaints of over-inclusion and under-inclusion in the Central Lists of OBCs.

3. The Common Central List of OBCs in respect of 26 States/UTs were notified vide Ministry of Welfare Resolution No.12011/68/93-BCC (c) dated the 10th September, 1993; No.12011/9/1994-BCC dated the 19th October, 1994 ; No.12011/7/1995-BCC dated the 24th May, 1995 ; No.12011/99/94-BCC dated the 11th December, 1997. The said lists were modified on the basis of the recommendations of the NCBC and notified from time to time vide Resolutions No.12011/96/94-BCC dated the 9th March, 1996 ; No.12011/44/96-BCC dated the 6th December, 1996 ; No.12011/13/97-BCC dated the 3rd December, 1997 ; No.12011/68/98-BCC dated the 27th October, 1999 ; No.12011/88/99-BCC dated the 6th December, 1999 ; No.12011/36/99-BCC dated the 4th April, 2000 ; No.12011/44/99-BCC dated the 21st September, 2000 ; No.12015/9/2000-BCC dated the 6th September, 2001 ; No.12011/1/2001-BCC dated the 19th June, 2003 and No.12011/4/2002-BCC dated 13th January, 2004.

4. The NCBC have subsequently recommended castes/communities (including sub-castes/synonyms) for inclusion/amendment in the Central Lists of OBCs in respect of Andhra Pradesh, Bihar, NCT of Delhi, Goa, Gujarat, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Pondicherry and Uttar Pradesh.

5. The Government have considered and accepted the recommendations of the Commission. Accordingly, the inclusions/amendments in the Central Lists of OBCs in respect of afore-said States as given in the Annexure is hereby notified. These inclusions/amendments shall take effect from the date of issue of this Resolution.

G. N. PEGU, Jr. Secy.

ANNEXURE

Inclusion/amendment in the Central List of Other Backward Classes (OBCs) in respect of under mentioned States:

1. Andhra Pradesh
2. Bihar
3. NCT of Delhi
4. Goa
5. Gujarat
6. Karnataka
7. Madhya Pradesh
8. Maharashtra
9. Orissa
10. Pondicherry and
11. Uttar Pradesh

S. N.	Name of the State	Old Entry	New Entry
1.	Andhra Pradesh	37. Methar (Muslim) 106. Nil 107. Nil	37. Mehtar (Muslim) 106. Sikligar 107. Siddula
2.	Bihar	125. (कुलहिया) (Kulahia) 130. Nil 131. Nil 15. Kurmi (Mahto), Kurmi (Mahto) (in Chhotanagpur Division only)	125. (कुलहैया) (Kulahia) 130. Bakho (Muslim) 131. Thakurai (Muslim) 15. Kurmi, Kurmi(Mahto) (in Chhotanagpur Division only)
3.	Delhi (NCT of Delhi)	54. Nil	54. Rai-Sikh (Mahtam)
4.	Goa	16. Nil	16. Bhandari Naik
5.	Gujarat	9. Bharwad (except where they are STs), Motabhai Bharwad, Nanabhai Bharwad, Gadaria 98. Nil 99. Nil 100. Nil	9. Bharwad (except where they are STs), Motabhai Bharwad, Nanabhai Bharwad, Gadaria, Dhangar. 98. Jagri 99. Khavas 100. Sagar
6.	Karnataka	113. Kurba (except in Coorg District) 170. Somavamsha Arya Kshatriya, Tambat, Nalabund, Chitragar, Chitara, Chitari	113. Kuruba 170. Somavamsha Arya Kshatriya, Tambat, Nalabund, Chitragar, Chitara, Chitari,

			Aryakshatriya and Sarige
		184. Nil	184 Hindu Sadaru
7.	Maharashtra	139. Tambat 70. Kunbi (subcastes; Lewa Kunbi, Lawa Patil, Lewa Patidar) 222. Nil	139. Tambat, Twashta Kasar, Kansar 70. Kunbi (subcastes; Lewa Kunbi, Lawa Patil, Lewa Patidar), Kurmi 222. Yellam/Yelam
8.	Madhya Pradesh	10. चिप्पा सिन्धी खत्री	10. चिप्पा-सिन्धी-खत्री
9.	Orissa	178. Patara/Patra, Goudia Patara 48. Hansi, Tanti, Sukuli, Vina, Tulabhina, Rangani, Dera, Dewanga, Kosta, Salia, Patsalia, Buna, Bunkar/Bunkara, Bangali Tanti/Bangiya Tanti, Matibansa Tanti, Asina Tanti, Aswina Tanti, Ashani Tanti, Aswinna Tanti, Rangani Tanti/ Rangani Tantee/Ranganee Tantee/Rangini Tanti/ Ranguni Tanti 186. Koppula Vellama	178. Patara/Patra, Goudia Patara, Asini Patara/Aswini & Ashwini Patara 48. Hansi, Tanti, Sukuli, Vina, Tulabhina, Rangani, Dera, Dewanga, Kosta, Salia, Patsalia, Buna, Bunkar/ Bunkara, Bangali Tanti/ Bangiya Tanti, Matibansa Tanti, Asina Tanti, Aswina Tanti, Ashani Tanti, Aswinna Tanti, Rangani Tanti/ Rangani Tantee/Ranganee Tantee/ Rangini Tanti/Ranguni Tanti, Rangini Hansi 186. Koppula Vellama, Kapala Velama, Kapulu Elama, Koppala Elama,

11561/06-3

			Kappula Elama, kupala Velama, Kapala Elama, Kapala Elaga, Koppala Velama
		194. Nil	194. Tamuli
10	Pondicherry	<p>32. Chakkala</p> <p>34. Chatadi (Chattada or Srivaishnava)</p> <p>74. Irulas</p> <p>75. Isai Vallalar</p> <p>95. Kammalana, Kamsalas</p> <p>111. Kuyauar</p> <p>115. Kulala</p> <p>116. Kumbaran</p> <p>120. Labbai</p> <p>126. Mangala (Nayee-Brahman)</p> <p>147. Muttiriyar/Muthiriyar</p> <p>158. Naniar</p> <p>159. Narikoravan</p> <p>161. Nokka</p> <p>166. Padayachi</p> <p>174. Pranopkari</p> <p>205. Rauther</p> <p>221. Thiya</p> <p>244. Vanniyakula Khatriya</p> <p>250. Vettaikaran</p>	<p>32. Chakkali</p> <p>34. Chattadi (Chattada or Srivaishnava)</p> <p>74. Irular</p> <p>75. Isai Vellalar or Melakarar</p> <p>95. Kammalar (Kamsali, Viswav-Brahman and Viswa Karma, Kauruvaw)</p> <p>111. Kosavans, Kuyavar</p> <p>115. Kulela, Kulalar, Kummari</p> <p>116. Kumbarar</p> <p>120. Lubbai</p> <p>126. Nayee Brahmin/ Mangali</p> <p>147. Muthirayar/ Muthiriyar</p> <p>158. Nainar</p> <p>159. Narikuravar</p> <p>161. Nokkar</p> <p>166. Padayatchi</p> <p>174. Pandithar (Ambattan, Pronopakari and Nasivan)</p> <p>205. Ravuthar</p> <p>221. Tiyya, Eihura, Thiyyas</p> <p>244. Vanniakula Kshatriya including Vanniar or Vanniyar Gounder, Kondar or Vannia Gounder and Vannikandar (other than Vella Gounder belonging to Vanni Vanniyakula Kshatriya Caste)</p> <p>250. Vettaikarar</p>

11	U.P.	22. Tamoli	22. Tamoli, Barai, Chaurasia
		9. Kurmi	9. Kurmi, Kurmi-Sainthwar/ Kurmi-Mall
		75. Nil	75. Unai Sahu